
報道関係者　各位

秋田県内の雇用情勢（令和５年８月）
～有効求人倍率（季節調整値）は1.34倍（前月比＋0.02P）～

１．概　況（本編P1～P5、P10～P11、付属資料P1～P3、P14）

（注）令和４年12月以前の季節調整値は、令和５年1月公表時に改定されている。

（注)ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和３年９月以降の数値には、ハローワークに来所せず、オンライン上で求職登録した

求職者数や、求職者がハローワークインターネットサービスの求人に直接応募した就職件数等が含まれている。

Press Release
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秋田労働局職業安定部職業安定課

課 長 西 村 吉 隆

地方労働市場情報官 伊 藤 義 美
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○ 県内の雇用情勢は、

物価上昇等の影響により一部に厳しさがみられるものの、緩やかに持ち直している。

・全国は1.29倍（前月と同倍率）本県は全国22位で前月より２つ順位を上げる

・就業地別（季調値）は1.49倍（前月比＋0.01）全国16位（前月:全国18位）

○ 新規求人倍率（季調値）は1.97倍で前月比0.05P低下、３か月ぶりで２倍を下回る

○ 正社員（原数値）は1.22倍で前年同月比0.06P低下、36か月連続で１倍を上回る
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※令和５年１月季節調整値改定済み

４年８月 ４年９月 ４年10月 ４年11月 ４年12月 ５年１月 ５年２月 ５年３月 ５年４月 ５年５月 ５年６月 ５年７月 ５年８月 ７月比 ６月比

全　国 1.31 1.32 1.34 1.35 1.36 1.35 1.34 1.32 1.32 1.31 1.30 1.29 1.29 0.00 ▲ 0.01

青　森 1.18 1.19 1.19 1.20 1.22 1.22 1.18 1.19 1.21 1.21 1.18 1.16 1.16 0.00 ▲ 0.02

岩　手 1.32 1.34 1.36 1.38 1.35 1.32 1.30 1.25 1.23 1.25 1.22 1.22 1.23 0.01 0.01

宮　城 1.39 1.39 1.40 1.41 1.43 1.42 1.45 1.41 1.41 1.38 1.36 1.35 1.33 ▲ 0.02 ▲ 0.03

秋　田 1.50 1.50 1.52 1.53 1.54 1.49 1.42 1.33 1.37 1.34 1.35 1.32 1.34 0.02 ▲ 0.01

山　形 1.61 1.61 1.63 1.66 1.67 1.61 1.52 1.46 1.49 1.45 1.40 1.39 1.36 ▲ 0.03 ▲ 0.04

福　島 1.47 1.47 1.46 1.44 1.46 1.49 1.43 1.37 1.39 1.40 1.40 1.39 1.36 ▲ 0.03 ▲ 0.04

東　北 1.40 1.40 1.41 1.42 1.43 1.42 1.38 1.34 1.35 1.34 1.32 1.31 1.30 ▲ 0.01 ▲ 0.02

４年８月 ４年９月 ４年10月 ４年11月 ４年12月 ５年１月 ５年２月 ５年３月 ５年４月 ５年５月 ５年６月 ５年７月 ５年８月 ７月比 ６月比

青　森 38 38 39 39 37 36 40 39 34 35 37 37 38 ▲ 1 ▲ 1

岩　手 29 29 27 27 29 29 29 31 32 31 32 29 29 0 3

宮　城 25 26 26 26 22 24 18 18 17 21 21 21 24 ▲ 3 ▲ 3

秋　田 16 16 16 16 16 16 24 27 23 24 22 24 22 2 0

山　形 5 6 6 5 5 7 10 15 9 12 16 16 17 ▲ 1 ▲ 1

福　島 18 18 19 21 19 16 23 22 20 18 16 16 17 ▲ 1 ▲ 1

【東北６県の状況】

○ ６県平均の有効求人倍率（季節調整値）は1.30倍（前月比▲0.01）

○ 本県は 1.34倍（前月比＋0.02P）で東北３位
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【県内の状況】
　○ 有効求人倍率（常用）トップは能代所の1.90倍
　○ 地域別（常用）では県北1.66倍（前年同月比▲0.10P）、中央1.26倍（同比▲0.11P）、
　　 県南1.15倍（同比▲0.21P）

ﾊﾛｰﾜｰｸ別

項目

272 229 100 76 677 1,232 90 280 1,602 294 91 365 212 962 3,241

常用 269 229 92 74 664 1,223 87 277 1,587 288 90 316 206 900 3,151

1,044 1,136 517 416 3,113 5,651 425 1,463 7,539 1,413 389 1,460 898 4,160 14,812

常用 1,030 1,130 486 411 3,057 5,616 419 1,452 7,487 1,389 381 1,399 867 4,036 14,580

737 718 222 268 1,945 2,628 102 732 3,462 686 112 788 388 1,974 7,381

常用 694 686 192 244 1,816 2,413 70 647 3,130 537 105 716 352 1,710 6,656

2,052 1,849 697 798 5,396 7,919 425 1,931 10,275 2,041 400 1,872 983 5,296 20,967

常用 1,956 1,785 570 751 5,062 7,397 362 1,689 9,448 1,660 372 1,727 900 4,659 19,169

2.71 3.14 2.22 3.53 2.87 2.13 1.13 2.61 2.16 2.33 1.23 2.16 1.83 2.05 2.28

常用 2.58 3.00 2.09 3.30 2.73 1.97 0.80 2.34 1.97 1.86 1.17 2.27 1.71 1.90 2.11

1.97 1.63 1.35 1.92 1.73 1.40 1.00 1.32 1.36 1.44 1.03 1.28 1.09 1.27 1.42

常用 1.90 1.58 1.17 1.83 1.66 1.32 0.86 1.16 1.26 1.20 0.98 1.23 1.04 1.15 1.31

ﾊﾛｰﾜｰｸ別

項目

22.5 ▲ 6.5 ▲ 11.5 ▲ 15.6 1.0 5.7 7.1 ▲ 7.6 3.2 ▲ 6.7 23.0 6.1 8.2 3.6 2.8

常用 21.7 ▲ 5.4 ▲ 7.1 ▲ 16.9 2.0 5.2 4.8 ▲ 7.7 2.7 ▲ 6.5 23.3 ▲ 2.8 6.7 0.1 1.8

4.1 ▲ 4.7 1.4 ▲ 3.7 ▲ 0.8 ▲ 2.0 7.1 0.8 ▲ 1.0 ▲ 2.6 9.3 4.3 4.8 2.4 0.0

常用 3.2 ▲ 4.2 1.7 ▲ 4.2 ▲ 0.9 ▲ 1.9 6.9 1.0 ▲ 0.9 ▲ 2.3 8.5 2.6 3.5 1.6 ▲ 0.2

▲ 16.7 11.0 ▲ 16.9 ▲ 17.3 ▲ 8.4 4.1 ▲ 47.4 ▲ 8.6 ▲ 1.6 ▲ 8.0 8.7 13.9 ▲ 17.8 ▲ 1.9 ▲ 3.6

常用 ▲ 15.9 12.6 ▲ 15.4 ▲ 19.7 ▲ 7.6 4.0 ▲ 46.2 ▲ 7.6 ▲ 0.6 4.1 16.7 19.1 ▲ 14.4 5.7 ▲ 1.1

▲ 12.6 0.8 ▲ 14.6 ▲ 12.7 ▲ 8.8 ▲ 6.5 ▲ 35.4 ▲ 18.8 ▲ 10.7 ▲ 16.3 ▲ 30.6 ▲ 9.6 ▲ 17.5 ▲ 15.6 ▲ 11.5

常用 ▲ 10.1 4.6 ▲ 17.3 ▲ 14.1 ▲ 7.0 ▲ 4.4 ▲ 27.2 ▲ 21.3 ▲ 9.0 ▲ 15.0 ▲ 26.0 ▲ 7.7 ▲ 16.2 ▲ 13.7 ▲ 9.7

▲ 1.28 0.50 ▲ 0.14 ▲ 0.07 ▲ 0.30 ▲ 0.04 ▲ 1.18 ▲ 0.03 ▲ 0.11 ▲ 0.04 ▲ 0.16 0.15 ▲ 0.58 ▲ 0.12 ▲ 0.15

常用 ▲ 1.15 0.48 ▲ 0.20 ▲ 0.12 ▲ 0.29 ▲ 0.02 ▲ 0.77 0.01 ▲ 0.07 0.18 ▲ 0.06 0.42 ▲ 0.42 0.10 ▲ 0.06

▲ 0.37 0.09 ▲ 0.25 ▲ 0.20 ▲ 0.16 ▲ 0.07 ▲ 0.66 ▲ 0.32 ▲ 0.15 ▲ 0.24 ▲ 0.59 ▲ 0.20 ▲ 0.30 ▲ 0.28 ▲ 0.18

常用 ▲ 0.28 0.13 ▲ 0.27 ▲ 0.21 ▲ 0.10 ▲ 0.03 ▲ 0.41 ▲ 0.33 ▲ 0.11 ▲ 0.17 ▲ 0.45 ▲ 0.14 ▲ 0.24 ▲ 0.21 ▲ 0.14

(※）各項目の上段の数値は全数、下段は常用（数値は全て原数値）。

ハローワーク別求人・求職状況（令和５年８月）

能代 大館 鷹巣 鹿角 県北計 秋田 男鹿 本荘 中央計 大曲 角館 横手 湯沢 県南計 局計

新規求職者数

有効求職者数

新規求人数

有効求人数

新規求人倍率
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ハローワーク別求人・求職状況（前年同月比）
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県北地域有効求人数

上位産業

１位 建設業

２位 医療・福祉

３位 製造業

【秋田県内地域ごとの産業別有効求人数（常用）】

〇医療、福祉は中央・県南地域で１位で、県北地域では２位、

建設業は県北地域で１位で、県南地域では２位、

ともに慢性的に人手不足であり多くの求人が提出されている
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秋田労働局職業安定部
イメージキャラクター「ハローわんくん」

-5-



２．求人の動向（全数）（本編P9、付属資料P4、P15）

○ 月間有効求人数 20,967人（前年同月比▲11.5％、2,734人減） 同比９か月連続の減少

○ 新規求人数 7,381人（同比▲3.6％、275人減） 同比６か月連続の減少

【増加した主な産業】

・ 運輸業、郵便業 297人（同比＋1.4％、４人増）、３か月ぶりの増加

・ 医療、福祉 1,499人（同比＋3.7％、53人増）、20か月ぶりの増加

・ サービス業（他に分類されないもの）903人（＋2.1％、19人増）、３か月ぶりの増加

※労働者派遣業（職業紹介業含む）は240人（同比▲15.2％、43人減）、２か月連続の減少

【減少した主な産業（公務を除く）】

・ 建設業 1,032人（同比▲1.0％、10人減）、６か月連続の減少

・ 製造業 918人（同比▲20.9％、243人減）、６か月連続の減少

・ 卸売業、小売業 1,035人（同比▲13.5％、162人減）、10か月連続の減少

・ 宿泊業、飲食サービス業 461人（同比▲13.7％、73人減）、２か月ぶりの減少

・ 生活関連サービス業、娯楽業 253人（同比▲0.4％、１人減）、４か月連続の減少

・大雨被害の復旧工事依頼が増えてきており、早めに人材獲得したい。（建設業）

・コロナ禍前近くまで売上は回復してきたが、後継者不在や人手不足でいつまで仕事ができるか不安である。（建設業）

・物価上昇などの影響から経営が圧迫しているが、取引先から価格転嫁を容認してもらうことができた。（製造業）

・宿泊業や飲食店が好調のおかげで、ホテルの制服やコック服の受注が増えてきている。（製造業）

・燃料代の高騰は痛いが、取引先に値上げ交渉がしづらいこともあり価格転嫁できていない。（運輸業、郵便業）

・大雨被害や観光客などの増加から、店舗などの修繕工事に使用する建材の受注が好調である。（卸売業、小売業）

・観光客などの宿泊予約が増えている中、従業員のコロナ感染者が拡大し人手不足で大変であった。（宿泊業、飲食サービス業）

・大雨の影響で営業している店舗に利用客が集中してしまい、従業員の業務負担が増してしまった。（宿泊業、飲食サービス業）

・低価格の衣服が増えたため、わざわざクリーニングに出さなくなっており、受け入れ点数も減っている。（生活関連サービス業、娯

楽業）

・人手不足が深刻化しており、業務が回らなくなってきている。（医療・福祉）

・酷暑でも働きやすいよう空調ベストを導入した。人材確保や職場定着につなげたい。（サービス業（他に分類されないもの））
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全数 パート除く パートタイム 全数 パート除く パートタイム

Ａ．Ｂ　農,林,漁業（01～04） 118 85 33 ▲ 19.7 ▲ 3.4 ▲ 44.1
Ｃ　鉱業,採石業,砂利採取業（05） 19 19 0 72.7 72.7 -
Ｄ　建設業（06～08） 1,032 990 42 ▲ 1.0 ▲ 0.7 ▲ 6.7

(06　総合工事業） 630 599 31 ▲ 2.9 ▲ 1.5 ▲ 24.4
Ｅ　製造業（09～32）　 918 761 157 ▲ 20.9 ▲ 17.9 ▲ 32.9

09　食料品製造業 158 87 71 ▲ 11.7 ▲ 3.3 ▲ 20.2
10　飲料・たばこ・飼料製造業 8 6 2 14.3 20.0 0.0
11　繊維工業 131 97 34 ▲ 16.6 ▲ 17.8 ▲ 12.8
12　木材・木製品製造業（家具を除く） 47 45 2 ▲ 21.7 ▲ 15.1 ▲ 71.4
13　家具・装備品製造業 26 20 6 225.0 185.7 500.0
14　パルプ・紙・紙加工品製造業 4 4 0 ▲ 20.0 ▲ 20.0 -
15　印刷・同関連業 11 10 1 ▲ 8.3 0.0 ▲ 50.0
16　化学工業 27 27 0 285.7 285.7 -
17　石油製品・石炭製品製造業 0 0 0 - - -
18　プラスチック製品製造業（別掲を除く） 17 17 0 ▲ 60.5 ▲ 45.2 ▲ 100.0
19　ゴム製品製造業 2 2 0 ▲ 33.3 ▲ 33.3 -
21　窯業・土石製品製造業 25 25 0 38.9 108.3 ▲ 100.0
22　鉄鋼業 18 18 0 ▲ 18.2 0.0 ▲ 100.0
23　非鉄金属製造業 19 19 0 111.1 171.4 ▲ 100.0
24　金属製品製造業 59 57 2 ▲ 16.9 ▲ 10.9 ▲ 71.4
25　はん用機械器具製造業 31 26 5 0.0 ▲ 16.1 -
26　生産用機械器具製造業 84 78 6 50.0 44.4 200.0
27　業務用機械器具製造業 25 21 4 ▲ 45.7 ▲ 52.3 100.0
28　電子部品・デバイス・電子回路製造業 115 102 13 ▲ 59.2 ▲ 59.4 ▲ 58.1
29　電気機械器具製造業 55 51 4 ▲ 41.5 ▲ 34.6 ▲ 75.0
30　情報通信機械器具製造業 6 6 0 ▲ 57.1 ▲ 33.3 ▲ 100.0
31　輸送用機械器具製造業 23 19 4 4.5 18.8 ▲ 33.3
20,32その他の製造業　 27 24 3 80.0 71.4 200.0

Ｆ　電気･ガス･熱供給･水道業（33～36） 15 8 7 0.0 0.0 0.0
Ｇ　情報通信業（37～41） 57 50 7 23.9 28.2 0.0

（39　情報サービス業） 41 40 1 24.2 42.9 ▲ 80.0
Ｈ　運輸業，郵便業（42～49） 297 237 60 1.4 ▲ 8.5 76.5
Ｉ　 卸売業，小売業(50～61） 1,035 540 495 ▲ 13.5 5.7 ▲ 27.8

50～55　卸売業 223 168 55 5.2 12.8 ▲ 12.7
56～61　小売業 812 372 440 ▲ 17.6 2.8 ▲ 29.4
（56　各種商品小売業） 272 93 179 ▲ 4.9 47.6 ▲ 19.7

Ｊ　金融業，保険業(62～67） 35 27 8 ▲ 18.6 ▲ 15.6 ▲ 27.3
Ｋ　不動産業，物品賃貸業(68～70） 118 84 34 25.5 27.3 21.4
Ｌ　学術研究，専門・技術サービス業（71～74） 98 81 17 15.3 12.5 30.8
Ｍ　宿泊業,飲食サービス業（75～77）　 461 148 313 ▲ 13.7 ▲ 21.3 ▲ 9.5

（75　宿泊業）  　 187 79 108 ▲ 15.8 ▲ 7.1 ▲ 21.2
（76.77　飲食サービス業）  　 274 69 205 ▲ 12.2 ▲ 33.0 ▲ 1.9

Ｎ　生活関連サービス業,娯楽業（78～80） 253 148 105 ▲ 0.4 12.1 ▲ 13.9
Ｏ　教育，学習支援業（81,82） 110 50 60 23.6 2.0 50.0
Ｐ　医療，福祉（83～85） 1,499 967 532 3.7 0.9 9.0

（83　医療業） 477 322 155 4.6 3.2 7.6
（85　社会保険・社会福祉・介護事業） 1,017 641 376 3.1 ▲ 0.2 9.3

Ｑ　複合サービス事業（86,87） 153 125 28 12.5 20.2 ▲ 12.5
Ｒ　サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 903 600 303 2.1 1.2 4.1

（91　職業紹介・労働者派遣業） 240 200 40 ▲ 15.2 ▲ 18.7 8.1
（92　その他の事業サービス業） 439 226 213 10.3 18.3 2.9

Ｓ,Ｔ　公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 260 35 225 45.3 400.0 30.8
7,381 4,955 2,426 ▲ 3.6 ▲ 1.7 ▲ 7.2

　　２９人以下 4,635 3,096 1,539 ▲ 4.8 ▲ 2.4 ▲ 9.5
　　３０～９９人 1,837 1,266 571 ▲ 3.4 ▲ 2.8 ▲ 4.7
　　１００～２９９人 581 344 237 ▲ 6.6 ▲ 3.9 ▲ 10.2
　　３００～４９９人 137 98 39 33.0 11.4 160.0
　　５００～９９９人 97 65 32 61.7 109.7 10.3
　　１，０００人以上 94 86 8 ▲ 5.1 ▲ 5.5 0.0

（注）平成25年10月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分

　主要産業における対前年同月比の推移（全数）　　（新規学卒者を除きパートタイムを含む） （％）

５年３月 ５年４月 ５年５月 ５年６月 ５年７月 ５年８月

Ｄ　建設業(06～08) ▲ 6.7 ▲ 29.7 ▲ 4.3 ▲ 6.3 ▲ 18.4 ▲ 1.0

Ｅ　製造業(09～32) ▲ 7.0 ▲ 17.1 ▲ 15.5 ▲ 15.9 ▲ 26.0 ▲ 20.9

Ｈ　運輸業,郵便業(42～49） ▲ 5.3 ▲ 16.5 2.4 ▲ 13.5 ▲ 20.4 1.4

 Ｉ　 卸売業,小売業(50～61) ▲ 4.0 ▲ 21.7 ▲ 16.5 ▲ 12.8 ▲ 24.2 ▲ 13.5

Ｐ　医療，福祉（83～85） ▲ 13.5 ▲ 6.5 ▲ 0.2 ▲ 9.6 ▲ 12.3 3.7

令和５年８月

新規求人数（人） 対前年同月比(％)

産
　
　
　
　
　
業
　
　
　
　
　
　
別

産
　
業
　
別

産業別、規模別一般新規求人状況（新規学卒者を除く）

合　　　　　　　　　　　計

規
　
模
　
別
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３．求職者の動向（本編P6～P7、付属資料P4～P8、P11）

○ 月間有効求職者数（全数）14,812人（前年同月比▲0.0％、１人減）同比４か月連続の減少

○ 新規求職者数（全数）3,241人（同比＋2.8％、89人増）同比３か月ぶりの増加

○ 新規求職者数（常用）3,151人（同比＋1.8％、55人増）同比３か月ぶりの増加

・在職者 1,221人（同比＋11.2％、123人増） 同比４か月ぶりの増加

・離職者 1,676人（同比▲0.8％、14人減） 同比３か月連続の減少

うち事業主都合 364人（同比＋20.5％、62人増）同比５か月連続の増加

うち自己都合 1,194人（同比▲5.0％、63人減）同比５か月連続の減少

・無業者 254人（同比▲17.5％、54人減） 同比３か月連続の減少

○ 65歳以上（常用）397人（同比▲5.9％、25人減）同比２か月ぶりの減少

1,137
1,098

1,221

369
302

364

1,221

1,257

1,194

294

308

254

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

態様別新規求職者数（常用）の推移

在職者 事業主都合 自己都合 無業者（人）

新規求職者数（常用）の年齢層の態様別

24歳以下 25歳～34歳 35歳～44歳 45歳～54歳 55歳～64歳 65歳以上 合  計

５年８月 282 591 621 673 587 397 3,151

４年８月 316 575 642 574 567 422 3,096

前年同月比 ▲ 10.8 2.8 ▲ 3.3 17.2 3.5 ▲ 5.9 1.8

５年８月 111 284 285 287 197 57 1,221

４年８月 109 244 274 241 177 53 1,098

前年同月比 1.8 16.4 4.0 19.1 11.3 7.5 11.2

５年８月 137 266 274 328 352 319 1,676

４年８月 164 277 307 265 360 317 1,690

前年同月比 ▲ 16.5 ▲ 4.0 ▲ 10.7 23.8 ▲ 2.2 0.6 ▲ 0.8

５年８月 14 32 50 77 94 97 364

４年８月 12 35 54 44 71 86 302

前年同月比 16.7 ▲ 8.6 ▲ 7.4 75.0 32.4 12.8 20.5

５年８月 123 226 213 237 215 180 1,194

４年８月 149 236 245 216 242 169 1,257

前年同月比 ▲ 17.4 ▲ 4.2 ▲ 13.1 9.7 ▲ 11.2 6.5 ▲ 5.0

５年８月 34 41 62 58 38 21 254

４年８月 43 54 61 68 30 52 308

前年同月比 ▲ 20.9 ▲ 24.1 1.6 ▲ 14.7 26.7 ▲ 59.6 ▲ 17.5

県　　　　　計

    新規求職者数

在職者

離職者

事業主都合

自己都合

無業者
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４．就職の動向（全数）（付属資料P4～P5、P12～P13）

保安
生産工程
輸送・機械運転
建設・採掘
運搬・清掃等

産業別
建設業
製造業
運輸・郵便
卸売・小売
宿泊・飲食

医療・福祉
サービス業
公務

年齢別
20～24歳
25～29歳
30～34歳
35～39歳
40～44歳
45～49歳
50～54歳
55～59歳
60～64歳
65歳以上

○ 就職件数 1,258人（前年同月比▲7.5％、102人減）５か月連続の減少

・45歳以上の中高年齢者 671人（同比▲2.5％、17人減）同比４か月連続の減少

・65歳以上 107人（同比▲13.0％、16人減）同比３か月連続の減少

・雇用保険受給者 354人（同比▲7.1％、27人減）同比２か月連続の減少
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222
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15

171
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職業別就職件数

就職件数 前年同月比
（人） （％）
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20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65歳以上

年齢別就職件数

就職件数 前年同月比（人） （％）

99

186

62

178

66 32

274

119

371

▲ 17.5
▲ 23.5

▲ 1.6

4.7

▲ 2.9

14.3

▲ 2.8 ▲ 5.6

42.7

▲ 35.0

▲ 10.0

15.0

40.0

0

100

200

300

400

産業別就職件数

就職件数 前年同月比
（人） （％）

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分
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有 　　効
求 人 数

有　  　効
求職者数

就　職
件　数

有       効
求人倍率

有 　　効
求 人 数

有　  　効
求職者数

有       効
求人倍率

有 　　効
求 人 数

有　  　効
求職者数

有       効
求人倍率

職　　業　　計 19,169 14,580 1,156 1.31 13,279 9,145 1.45 5,890 5,435 1.08

Ａ管理的職業従事者 51 16 1 3.19 51 11 4.64 0 5 0.00

Ｂ専門的・技術的職業従事者 3,375 1,659 136 2.03 2,716 1,134 2.40 659 525 1.26

 09建築・土木・測量技術者（建築・土木施工管理技術者等） 788 92 5 8.57 784 75 10.45 4 17 0.24

 10情報処理・通信技術者（システムエンジニア、プログラマー等） 127 108 1 1.18 124 100 1.24 3 8 0.38

 13保健師，助産師，看護師 859 460 51 1.87 636 252 2.52 223 208 1.07

 14医療技術者（理学療法士、作業療法士、歯科技工士等） 307 89 6 3.45 219 58 3.78 88 31 2.84

 16社会福祉専門職業従事者（保育士、介護士、福祉施設指導員等） 585 347 37 1.69 436 216 2.02 149 131 1.14

Ｃ事務従事者 1,834 3,398 213 0.54 1,251 2,292 0.55 583 1,106 0.53

 25一般事務従事者（庶務・医療事務員、コールセンターオペレーター等） 1,213 2,997 163 0.40 785 2,012 0.39 428 985 0.43

 26会計事務従事者（経理・会計事務員等） 159 167 13 0.95 111 117 0.95 48 50 0.96

Ｄ販売従事者 1,616 951 84 1.70 981 574 1.71 635 377 1.68

 32商品販売従事者 959 704 61 1.36 414 350 1.18 545 354 1.54

 34営業職業従事者 617 226 21 2.73 558 211 2.64 59 15 3.93

Ｅサービス職業従事者 4,258 1,638 219 2.60 2,220 953 2.33 2,038 685 2.98

 36介護サービス職業従事者（ホームヘルパー、看護助手等） 1,524 571 74 2.67 1,009 395 2.55 515 176 2.93

 38生活衛生サービス職業従事者（理・美容師等） 258 60 15 4.30 162 42 3.86 96 18 5.33

 39飲食物調理従事者 1,031 478 47 2.16 435 219 1.99 596 259 2.30

 40接客・給仕職業従事者 984 230 34 4.28 369 126 2.93 615 104 5.91

Ｆ保安職業従事者 629 93 14 6.76 491 54 9.09 138 39 3.54

Ｇ農林漁業従事者 323 188 31 1.72 224 125 1.79 99 63 1.57

Ｈ生産工程従事者 2,553 1,495 163 1.71 2,075 1,153 1.80 478 342 1.40

 52製品製造・加工処理従事者（溶接工、板金工、金属製品製造工等） 462 171 33 2.70 442 148 2.99 20 23 0.87

 53製品製造・加工処理従事者（食料品・衣服・木・紙製品製造工等） 1,041 410 77 2.54 667 243 2.74 374 167 2.24

 54機械組立従事者（自動車・電気機器組立工等） 185 479 18 0.39 161 391 0.41 24 88 0.27

 55機械整備・修理従事者（自動車・業務用機械器具整備修理工等） 498 96 11 5.19 475 88 5.40 23 8 2.88

Ｉ輸送・機械運転従事者 1,186 611 73 1.94 1,073 507 2.12 113 104 1.09

 61自動車運転従事者（タクシー・大型トラック運転手等） 748 413 55 1.81 645 331 1.95 103 82 1.26

 64定置・建設機械運転従事者（クレーン等建設機械運転工等） 404 175 17 2.31 400 158 2.53 4 17 0.24

Ｊ建設・採掘従事者 1,630 313 78 5.21 1,594 275 5.80 36 38 0.95

 66建設従事者（大工、左官等） 355 68 8 5.22 343 57 6.02 12 11 1.09

 67電気工事従事者（通信機器工事・保守作業員等） 216 66 6 3.27 213 62 3.44 3 4 0.75

 68土木作業従事者（コンクリート・造園・土木作業員等） 843 149 60 5.66 825 128 6.45 18 21 0.86

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 1,714 2,274 144 0.75 603 934 0.65 1,111 1,340 0.83

 70運搬従事者（倉庫作業員、宅配便仕分け作業員等） 483 499 39 0.97 307 352 0.87 176 147 1.20

 71清掃従事者 723 440 55 1.64 160 102 1.57 563 338 1.67

※分類不能の職業（職種検討中の方等） 0 1,944 0 0.00 0 1,133 0.00 0 811 0.00

ＩＴ関連計 568 393 26 1.45 511 310 1.65 57 83 0.69

福祉関連計 2,874 1,205 157 2.39 2,043 772 2.65 831 433 1.92

介護関連小計 1,919 693 103 2.77 1,325 488 2.72 594 205 2.90

その他小計 955 512 54 1.87 718 284 2.53 237 228 1.04

（注）・IT関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、事務従事者、生産工程従事者、建設・採掘従事者の同関連職業の合計

　　  ・福祉関連、介護関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、サービスの職業従事者の同関連職業の合計

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分

令和５年８月の職業別求人・求職バランスシート（就職件数含む）

項　　目
常用 常用一般 常用パート

秋田労働局
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有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率 有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率

職　　業　　計 21,227 14,615 1.45 19,169 14,580 1.31

Ａ管理的職業従事者 51 30 1.70 51 16 3.19

Ｂ専門的・技術的職業従事者 3,615 1,544 2.34 3,375 1,659 2.03

 09建築・土木・測量技術者（建築・土木施工管理技術者等） 835 90 9.28 788 92 8.57

 10情報処理・通信技術者（システムエンジニア、プログラマー等） 99 116 0.85 127 108 1.18

 13保健師，助産師，看護師 927 428 2.17 859 460 1.87

 14医療技術者（理学療法士、作業療法士、歯科技工士等） 330 91 3.63 307 89 3.45

 16社会福祉専門職業従事者（保育士、介護士、福祉施設指導員等） 635 295 2.15 585 347 1.69

Ｃ事務従事者 1,743 3,401 0.51 1,834 3,398 0.54

 25一般事務従事者（庶務・医療事務員、コールセンターオペレーター等） 1,171 3,030 0.39 1,213 2,997 0.40

 26会計事務従事者（経理・会計事務員等） 145 153 0.95 159 167 0.95

Ｄ販売従事者 2,152 943 2.28 1,616 951 1.70

 32商品販売従事者 1,455 709 2.05 959 704 1.36

 34営業職業従事者 661 222 2.98 617 226 2.73

Ｅサービス職業従事者 4,802 1,704 2.82 4,258 1,638 2.60

 36介護サービス職業従事者（ホームヘルパー、看護助手等） 1,732 609 2.84 1,524 571 2.67

 38生活衛生サービス職業従事者（理・美容師等） 270 55 4.91 258 60 4.30

 39飲食物調理従事者 1,047 479 2.19 1,031 478 2.16

 40接客・給仕職業従事者 1,256 263 4.78 984 230 4.28

Ｆ保安職業従事者 536 90 5.96 629 93 6.76

Ｇ農林漁業従事者 395 194 2.04 323 188 1.72

Ｈ生産工程従事者 3,069 1,510 2.03 2,553 1,495 1.71

 52製品製造・加工処理従事者（溶接工、板金工、金属製品製造工等） 585 143 4.09 462 171 2.70

 53製品製造・加工処理従事者（食料品・衣服・木・紙製品製造工等） 1,256 450 2.79 1,041 410 2.54

 54機械組立従事者（自動車・電気機器組立工等） 428 541 0.79 185 479 0.39

 55機械整備・修理従事者（自動車・業務用機械器具整備修理工等） 414 89 4.65 498 96 5.19

Ｉ輸送・機械運転従事者 1,263 621 2.03 1,186 611 1.94

 61自動車運転従事者（タクシー・大型トラック運転手等） 813 470 1.73 748 413 1.81

 64定置・建設機械運転従事者（クレーン等建設機械運転工等） 429 125 3.43 404 175 2.31

Ｊ建設・採掘従事者 1,788 356 5.02 1,630 313 5.21

 66建設従事者（大工、左官等） 391 78 5.01 355 68 5.22

 67電気工事従事者（通信機器工事・保守作業員等） 231 70 3.30 216 66 3.27

 68土木作業従事者（コンクリート・造園・土木作業員等） 916 174 5.26 843 149 5.66

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 1,813 2,595 0.70 1,714 2,274 0.75

 70運搬従事者（倉庫作業員、宅配便仕分け作業員等） 530 456 1.16 483 499 0.97

 71清掃従事者 747 436 1.71 723 440 1.64

※分類不能の職業（職種検討中の方等） 1,627 0.00 1,944 0.00

ＩＴ関連計 647 466 1.39 568 393 1.45

福祉関連計 3,157 1,192 2.65 2,874 1,205 2.39

介護関連小計 2,137 705 3.03 1,919 693 2.77

その他小計 1,020 487 2.09 955 512 1.87

（注）・IT関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、事務従事者、生産工程従事者、建設・採掘従事者の同関連職業の合計

　　  ・福祉関連、介護関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、サービスの職業従事者の同関連職業の合計

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分

令和５年８月

令和４年・５年８月の職業別求人・求職バランスシート

項　　目
令和４年８月
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